
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 16/04/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che:
1. la Regione Puglia, con decreto n.436/CD/A del Commissario Delegato per l’Emergenza Socio
Ambientale in Puglia in data 31 dicembre 2004, ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle
potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
2. l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e che la
disciplina della stessa delega, alla lettera a) art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
3. in data 21 marzo 2007 la Regione Puglia, con determinazione dirigenziale n.162 del Settore Lavori
Pubblici, assessorato alle Opere Pubbliche, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in
oggetto ed ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art.8 della L.R. 22 febbraio 2005 n.3;
 
 Considerato
1. che con Decreti nn.10698, 10723, 10707, 10732, 10712/LR/vc del 24 Gennaio 2008 e 86442,
86462/LR/vc del 18 Giugno 2008 questo Ufficio ha determinato in via provvisoria l’indennità di
espropriazione ed ha disposto l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica;
2. che con verbali del 28 Febbraio 2008, 1, 5, 6 e 7 Marzo 2008, nonché del 29 Luglio 2008, si è redatta
la consistenza e si è eseguita l’immissione in possesso della aree assoggettate ad occupazione;
3. che alcuni proprietari hanno trasmesso a quest’Ufficio le dichiarazioni d’accettazione dell’indennità
offerta, le documentazioni comprovanti la piena e libera proprietà dei beni e le eventuali attestazioni di
qualifiche;
4. che, ai sensi della lettera c) del comma 2 dell’art. 45 del D.P.R. 327/01, in caso di aree non edificabili,
si provvede alla maggiorazione dell’indennità in misura pari al 50% dell’indennità medesima;
5. che, ai sensi della lettera d) del comma 2 dell’art. 45 del D.P.R. 327/01, in caso di aree non edificabili
direttamente coltivate, si provvede alla maggiorazione dell’indennità in misura pari al 200% dell’indennità
medesima;
 
 Visto
 il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 26 commi 1
e 1-bis;
 
 

1



DECRETA
 
 1. Di corrispondere ai rispettivi proprietari l’acconto delle somme accettate a titolo di indennità
d’espropriazione per i lavori in oggetto indicati, così come riportate nell’elenco allegato e parte integrante
del presente atto.
 2. Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
 Bari, 23 Marzo 2009
 
Responsabile Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Vito Cascini Luigi Rizzo

2


